

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# **EPI** EPI (Holdings) Limited 長盈集團(控股)有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：689)

## 截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年業績公佈

### 業績

長盈集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同截至二零零七年十二月三十一日止年度之比較數字。

### 綜合收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度 二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	3	2,546,532	2,053,000
銷售成本		<u>(2,458,477)</u>	<u>(1,927,189)</u>
毛利		88,055	125,811
其他收入	4	62,785	65,126
分銷及銷售支出		(37,097)	(35,071)
行政費用		(84,399)	(63,183)
其他費用	5	(20,475)	(11,079)
財務費用	6	<u>(7,988)</u>	<u>(3,537)</u>
除稅前溢利		881	78,067
稅項	7	<u>(8,714)</u>	<u>(14,556)</u>
年內(虧損)溢利	8	<u><u>(7,833)</u></u>	<u><u>63,511</u></u>
應佔：			
本公司股權持有人		(3,993)	63,511
少數股東權益		<u>(3,840)</u>	<u>—</u>
		<u><u>(7,833)</u></u>	<u><u>63,511</u></u>
每股(虧損)盈利			
— 基本	10	<u><u>(0.10) 港仙</u></u>	<u><u>1.64 港仙</u></u>
— 攤薄	10	<u><u>不適用</u></u>	<u><u>1.59 港仙</u></u>

\* 僅供識別

## 綜合資產負債表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		43,334	30,541
商譽		14,996	—
收購物業、廠房及設備之按金		—	815
預付土地租賃款項		22,729	18,674
應收貸款		—	24,933
透過損益按公平值計算之金融資產		2,684	2,340
		<u>83,743</u>	<u>77,303</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		47,785	146,064
應收貸款		30,000	24,000
貿易及其他應收賬款	11	930,253	671,102
應收合營夥伴貿易賬款		1,024	17,057
持作買賣投資		24,836	9,673
衍生金融工具		25,205	1,999
預付土地租賃款項		538	424
已抵押銀行存款		43,711	26,918
銀行結餘及現金		99,388	145,047
		<u>1,202,740</u>	<u>1,042,284</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	12	140,940	106,420
衍生金融工具		22	1,126
銀行借款		307,338	214,291
應付稅項		23,816	15,898
		<u>472,116</u>	<u>337,735</u>
流動資產淨值		<u>730,624</u>	<u>704,549</u>
資產總值減流動負債		<u><u>814,367</u></u>	<u><u>781,852</u></u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		41,313	41,350
儲備		731,062	740,502
本公司股權持有人應佔權益		<u>772,375</u>	<u>781,852</u>
一間附屬公司購股權儲備		2,238	—
少數股東權益		39,754	—
股權總值		<u><u>814,367</u></u>	<u><u>781,852</u></u>

附註：

## 1. 一般資料

此等於二零零八年十二月三十一日之綜合資產負債表及截止該日期止年度之綜合收益表以及有關附註1至12摘錄自本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。綜合財務報表乃根據香港會計師公會發出之財務報告準則編製。此外，綜合財務報表載有包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。除非另行說明，否則該等政策已於兩個呈報年度內獲得貫徹應用。除若干按公平值計算之金融工具外，綜合財務報表已根據歷史成本基準編製。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已採納以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈現正或已經生效之修訂及詮釋(下文統稱「新訂香港財務報告準則」)。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融資產重新分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第11號	香港財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務特許權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定福利資產限額、最低資金規定及其相互關係

採納新訂香港財務報告準則對現時或先前會計期間業績及財務狀況之編製及呈報方式並無構成重大影響，故毋須為過往期間作調整。

本集團並無提早採納以下已頒佈惟尚未生效之新訂或經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則之改進 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 <sup>2</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>2</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>3</sup>
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	可沽售財務工具及清盤時產生之責任 <sup>2</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資之成本 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第7號(修訂本)	改善有關金融工具的披露 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	嵌入衍生工具 <sup>4</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>5</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	建造房地產之協議 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	對外國業務之淨投資進行對沖 <sup>6</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第18號	客戶轉讓資產 <sup>7</sup>

- 1 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效，惟不包括於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效之香港財務報告準則第5號之修訂。
- 2 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。
- 3 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效。
- 4 於二零零九年六月三十日或之後結束之年度期間生效。
- 5 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效。
- 6 於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效。
- 7 對於二零零九年七月一日或之後的轉讓生效。

採納香港財務報告準則第3號(經修訂)或會影響本集團收購日期為二零一零年一月一日或之後開始的年度報告期間開始當日或其後的業務合併的會計處理方法。香港會計準則第27號(經修訂)會影響本集團所持附屬公司擁有權權益變動但不會導致失去控制權的會計處理，改為以股權交易入賬。本公司董事預期採納其他新訂或經修訂準則、修訂本或詮釋對本集團的業績及財務狀況並無任何重大影響。

### 3. 收入及分部資料

收入指本集團向客戶所出售貨品之已收及應收款項，扣減退貨、折扣及銷售關連稅項。本集團就業務分部收入之分析如下：

#### (a) 業務分部

就管理而言，本集團已將其業務經營分為三個分部，即金屬採購及貿易、生產陽極板及消費電子產品。該等分部乃本集團報告其主要分部資料之基準。

主要活動如下：

金屬採購及貿易	—	有色金屬之採購及貿易
生產陽極板	—	製造陽極板
消費電子產品	—	消費電子產品之採購及貿易

該等業務之分部資料如下。

截至二零零八年十二月三十一日止年度

綜合收益表

	金屬 採購及貿易 千港元	生產陽極板 千港元	消費 電子產品 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
營業額					
外部銷售	1,285,960	881,514	379,058	—	2,546,532
分部之間銷售	30,436	—	—	(30,436)	—
總計	<u>1,316,396</u>	<u>881,514</u>	<u>379,058</u>	<u>(30,436)</u>	<u>2,546,532</u>
分部間銷售按現行市價收費。					
業績					
分部業績	<u>96,972</u>	<u>(37,686)</u>	<u>5,220</u>	<u>—</u>	64,506
未分配收入					11,646
未分配公司支出					<u>(75,271)</u>
除稅前溢利					881
稅項					<u>(8,714)</u>
年度虧損					<u>(7,833)</u>
綜合資產負債表					
資產					
分部資產	792,189	218,169	30,743		1,041,101
未分配公司資產					<u>245,382</u>
綜合資產總值					<u>1,286,483</u>
負債					
分部負債	140,780	67,893	9,091		217,764
未分配公司負債					<u>254,352</u>
綜合負債總值					<u>472,116</u>

其他資料

	金屬 採購及貿易 千港元	生產陽極板 千港元	消費 電子產品 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
存貨撥備	—	3,116	—	—	3,116
攤銷預付土地租賃款項	—	570	—	—	570
資本增加	55	2,093	22	7,753	9,923
折舊	96	1,783	183	1,685	3,747
就商譽確認減值虧損	—	14,251	—	—	14,251
就物業、廠房及設備 確認減值虧損	—	—	—	715	715
	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>715</u>	<u>715</u>

截至二零零七年十二月三十一日止年度

綜合收益表

	金屬 採購及貿易 千港元	生產陽極板 千港元	消費 電子產品 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
營業額					
外部銷售	1,188,933	749,133	114,934	—	2,053,000
分部之間銷售	79,583	—	—	(79,583)	—
	<u>1,268,516</u>	<u>749,133</u>	<u>114,934</u>	<u>(79,583)</u>	<u>2,053,000</u>

分部間銷售按現行市價收費。

業績					
分部業績	<u>104,098</u>	<u>17,899</u>	<u>424</u>	<u>—</u>	122,421
未分配收入					11,780
未分配公司支出					<u>(56,134)</u>
除稅前溢利					78,067
稅項					<u>(14,556)</u>
年度溢利					<u>63,511</u>

綜合資產負債表

	金屬 採購及貿易 千港元	生產陽極板 千港元	消費 電子產品 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
資產					
分部資產	630,594	238,286	26,227		895,107
未分配公司資產					224,480
綜合資產總值					<u>1,119,587</u>
負債					
分部負債	94,168	90,166	6,492		190,826
未分配公司負債					146,909
綜合負債總值					<u>337,735</u>

其他資料

	金屬 採購及貿易 千港元	生產陽極板 千港元	消費 電子產品 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
增加預付土地租賃款項	—	19,310	—	—	19,310
存貨撥備	—	1,479	—	—	1,479
攤銷預付土地租賃款項	—	212	—	—	212
資本增加	347	25,102	37	5,480	30,966
折舊	40	441	196	527	1,204
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

(b) 地區分部

本集團所有分部資產及年內所產生之資本開支均位於中華人民共和國(「中國」)境內(包括香港)，而中國被視為具有相似風險及回報之經濟環境下的單一地區。另外，本集團按客戶所在地地區市場劃分之收益之90%以上亦位於中國。因此，並沒有列示地區分部分析。

#### 4. 其他收入

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銀行利息收入	1,398	4,613
應收貸款利息收入	2,848	2,478
	<hr/>	<hr/>
利息收入總額	4,246	7,091
	<hr/>	<hr/>
分類為下列項目的金融資產公平值變動		
— 持作買賣	4,355	825
— 衍生金融工具	49,601	53,346
— 指定透過損益按公平值計算	344	—
	<hr/>	<hr/>
	54,300	54,171
	<hr/>	<hr/>
其他	4,239	3,864
	<hr/>	<hr/>
	62,785	65,126
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

#### 5. 其他費用

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
就商譽確認減值虧損	14,251	—
就物業、廠房及設備確認減值虧損	715	—
出售物業、廠房及設備之虧損	85	—
出售一間附屬公司之虧損	289	—
開發潛在投資機會產生之開支	5,135	11,079
	<hr/>	<hr/>
	20,475	11,079
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

#### 6. 財務費用

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款之應計利息	7,988	3,537
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>



## 7. 稅項

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本期稅項：		
香港利得稅		
— 本年度	10,301	14,556
— 過往年度超額撥備	(1,587)	—
	<u>8,714</u>	<u>14,556</u>

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過《二零零八年收入條例草案》，由二零零八／二零零九課稅年度開始，將公司利得稅率由17.5%調低至16.5%。香港利得稅按年內估計應課稅溢利以稅率16.5%（二零零七年：17.5%）計算。

本集團共同控制實體須繳納其他司法權區之稅項，乃按有關司法權區之現行稅率計算。

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國頒布中華人民共和國主席令第63號《中華人民共和國企業所得稅法》（「新法規」）。於二零零七年十二月六日，國務院頒布新法規的實施條例。根據新法規及實施條例，由二零零八年一月一日起，本集團共同控制實體之稅率更改為25%。

由截至二零零七年十二月三十一日止年度開始，本集團共同控制實體於首兩個營運盈利年度可獲豁免中國企業所得稅，並於隨後三年獲寬減50%之中國企業所得稅。根據新法規，共同控制實體可繼續於固定年期屆滿為止享受有關的優惠，但不超過二零一二年。

年內稅項支出與綜合收益表內除稅前溢利的對賬如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除稅前溢利	<u>881</u>	<u>78,067</u>
適用稅率16.5%（二零零七年：17.5%）計算之稅項	145	13,662
毋需課稅收入的稅務影響	(1,817)	(766)
不可扣稅支出的稅務影響	3,863	3,983
未確認為遞延稅項資產之稅項虧損的稅務影響	8,525	—
動用以往未確認為遞延稅項資產之稅項虧損的稅務影響	—	(122)
中國共同控制實體獲免稅之影響	—	(2,151)
過往年度超額撥備	(1,587)	—
其他	(415)	(50)
年內稅項支出	<u>8,714</u>	<u>14,556</u>

於二零零八年十二月三十一日，本集團有未動用稅項虧損44,499,000港元(二零零七年：無)可供抵銷未來溢利。由於難以估計未來溢利，因此並無確認遞延稅項資產。已計入未確認稅項虧損之虧損37,348,000港元(二零零七年：無)將於二零一三年到期。其他虧損可以無限期地結轉。

## 8. 年內(虧損)溢利

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
年內(虧損)溢利已扣除：		
董事酬金	8,215	9,494
其他僱員退休福利成本	565	552
其他僱員以股份形式付款開支	4,254	8,702
其他僱員成本	22,857	17,486
	<hr/>	<hr/>
僱員成本總額	35,891	36,234
	<hr/>	<hr/>
預付土地租賃款項攤銷	570	212
核數師酬金	2,050	1,600
物業、廠房及設備折舊	3,747	1,204
匯兌損失，淨額	1,008	1,959
有關以下各項根據經營租賃之最低租金付款		
— 辦公室物業及樓宇	7,186	3,307
— 機器	560	-
存貨撥備	3,116	1,479
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 9. 股息

本年度確認為分派之股息：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
二零零七年末期股息—每股0.25港仙 (二零零七年：二零零七年中期股息—每股0.25港仙)	10,328	10,338
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

於二零零八年內並無擬派股息，自結算日以來亦無派發任何股息(二零零七年：二零零七年之末期股息0.25港仙)。

## 10. 每股(虧損)盈利

本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利之計算乃根據如下數字：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<u>(虧損) 盈利</u>		
計算每股基本(虧損)盈利之(虧損)盈利	<u>(3,993)</u>	<u>63,511</u>
	二零零八年 千股	二零零七年 千股
<u>股份數目</u>		
計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數	<u>4,130,188</u>	3,872,418
攤薄潛在普通股之影響： 購股權		<u>133,630</u>
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數		<u>4,006,048</u>

由於行使購股權會導致每股虧損減少，故並無呈列截至二零零八年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

計算截至二零零七年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利時並無假設本公司尚未行使之認股權證及本公司若干購股權獲行使，原因為該等認股權證／購股權之行使價均高於認股權證／購股權未獲行使期間股份之平均市價。

## 11. 貿易及其他應收賬款

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
貿易應收賬款	738,299	502,304
應收票據	30,912	28,756
	<u>769,211</u>	<u>531,060</u>
其他可收回稅項	9,185	—
預付合營夥伴之聯營公司之款項 (附註 a)	67,129	—
預付其他供應商之款項	35,140	72,755
財務機構保證金	34,468	20,353
其他應收賬款及按金 (附註 b)	15,120	46,934
	<u>930,253</u>	<u>671,102</u>

附註： (a) 於二零零八年十二月三十一日，預付合營夥伴之聯營公司之款項指預付購買廢銅之款項。

(b) 於二零零七年十二月三十一日，其他應收賬款包括應收獨立第三方款項結餘 14,890,000 港元。該金額為無抵押、免息並於截至二零零八年十二月三十一日止年度內悉數償還。此外，於二零零七年十二月三十一日，有關遠期商品貿易結算之應收銀行款項為 23,173,000 港元。此金額已於截至二零零八年十二月三十一日止年度內全部償還。

本集團給予其貿易客戶之平均賒賬期為 90 日。董事酌情給予若干主要客戶較正常信貸期為長 (以 180 日為限) 之還款期。於呈報日之貿易應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0 至 30 日	204,854	321,239
31 至 60 日	105,298	106,572
61 至 90 日	165,497	103,249
91 至 120 日	293,562	—
	<u>769,211</u>	<u>531,060</u>

## 12. 貿易及其他應付賬款

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
貿易應付賬款	41,972	79,390
應付票據	44,916	12,005
	<u>86,888</u>	<u>91,395</u>
收取共同控制實體之按金(附註)	40,561	—
其他應付賬款及應計費用	13,491	15,025
	<u>140,940</u>	<u>106,420</u>

附註：於二零零八年十二月三十一日，收取共同控制實體之按金指銷售廢銅之按金。

貿易及票據應付賬款於結算日之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0至30日	35,280	89,601
31至60日	—	1,794
61至90日	4,439	—
91至180日	44,916	—
180日以上	2,253	—
	<u>86,888</u>	<u>91,395</u>

採購貨物之平均賒賬期為30日。

於二零零八年十二月三十一日應付票據中包括一筆結算應付合營夥伴之一間聯營公司之貿易應付賬款為數17,100,000港元(二零零七年：無)之款項。

所有其他應付賬款為無抵押、免息及預計於一年內償還。

## 管理層討論及分析

### 二零零八年銅市場回顧

年初，中國的銅市場受雪災和大暴雨影響，但發電行業對精煉銅的需求仍然保持強勁。倫敦金屬交易所(「倫敦金屬交易所」)及上海期貨交易所(「上海期貨交易所」)所報的三個月銅價由年初至七月初一直處於高位。期內，倫敦金屬交易所的期銅達到每噸8,940美元的歷史高位。

倫敦金屬交易所及上海期貨交易所於三月及七月走勢迥異。倫敦金屬交易所三個月銅價在高位波動並達致新高，與此同時，由於產量上升及需求轉弱，中國市場的銅價並無跟隨。上海期貨交易所的期銅達到每噸人民幣70,550元的高位後隨即向下，與倫敦金屬交易所的價格背道而馳。

於九月底，美國次按危機進一步惡化，拖累全球經濟衰退，導致資本市場和商品市場大跌。銅消耗即時出現收縮，導致價格不斷下跌，在不到三個月內出現急降。在倫敦金屬交易所恐慌性拋售期銅導致銅價在十月份跌幅達到40%，而上海期貨交易所的期銅價格亦持續多日跌停板。在繼後的兩個月，兩個市場都持續表現弱勢，銅價在低位波動。於年底，倫敦金屬交易所的期銅收市價跌至每噸2,996.10美元，上海期貨交易所的期銅價格則跌至每噸人民幣24,000元。

金融體系崩潰後，銅價突然大跌，買家未能完成訂單交付，加上銀行收緊信貸，對很多海外的廢料場的經營者造成嚴重打擊。該等廢料場經營者惟有將手頭的存貨套現，以應付融資需要。迫於無奈的沽貨套現活動進一步拖低銅價，至年底，銅陰極板的價格更低於生產成本。倖存的廢料場經營者都不願以此等價格供應產品。

## 財務回顧

截至二零零八年十二月三十一日止年度，營業額為2,547,000,000港元，較截至二零零七年十二月三十一日止年度2,053,000,000港元上升24%。營業額上升主要來自二零零八年首三季度。本集團的業務活動於二零零八年最後一個季度銅價處於低位時無可避免地出現放緩。該期間廢銅的供應鏈斷裂，因為各階段的供應的營運成本都高於售價，導致供應商不願供應。

雖然面對艱難的經營環境，本集團仍能達致除稅前溢利881,000港元。於就溢利作出8,700,000港元所得稅撥備後，本集團年內錄得虧損7,800,000港元，而上年度則錄得除稅後溢利63,500,000港元。

溢利下跌的主要原因如下：

1. 由於二零零八年營商環境艱難，廢銅交易業務的利潤在年內大跌。
2. 銅陽極板生產於二零零八年最後一季錄得虧損，此乃由於市場極端波動及原料供應出現短缺導致營運欠缺效益。

3. 於收購金科數碼國際控股有限公司(香港聯交所股票編號0922)及進一步收購清遠江銅長盈銅業有限公司(與江西銅業股份有限公司合資組建的合營公司)9%股權後,應佔的行政開支增加。
4. 就商譽確認減值虧損調整14,250,000港元。

## 業務回顧

於回顧期內,本集團的業務包括有色金屬採購及買賣業務、生產陽極銅,以及消費電子產品業務。

### 有色金屬採購及買賣業務

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	變動百分比
營業額	<b>1,285,960</b>	1,188,933	+8.16%
分部溢利	<b>96,972</b>	104,098	-6.85%

於二零零八年,本集團在香港的買賣業務採購23,474噸銅陰極板及廢銅,包括一號銅(銅含量最低97%)、二號銅(銅含量94%-96%)以及其他三號銅(銅含量88%-92%);18,398噸低銅含量的回收銅及8,386噸其他有色金屬,包括鋁錠和廢鋁。此等採購乃在中國和美國、歐洲和亞洲等海外市場進行。

二零零八年最後一個季度交易活動放緩,於銅價在十月份突然大跌後,供應商不願按低於成本的價格提供廢銅。

### 銅陽極板的生產

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	變動百分比
營業額	<b>881,514</b>	749,133	+17.67%
分部溢利/(虧損)	<b>(37,686)</b>	17,899	不適用

本集團在清遠的合資冶煉廠於二零零七年六月全面投入運作,去年同期的營業額不能直接與回顧期間比較。截至二零零七年十二月三十一日止年度,該冶煉廠生產24,457噸銅陽極板。

該冶煉廠於二零零八年上半年生產及出售17,242噸銅陽極板予江西銅業。期內，該冶煉廠並未達到全面產能運作。農曆新年期間華北地區大雪影響產品運輸。二零零八年五月底廣東省洪水泛濫，影響當地供生產的原料運輸。上述事件均對該冶煉廠帶來影響，導致其生產減慢，於二零零八年六月，該冶煉廠按計劃停產進行維修三週，正好配合當地原料緊絀的期間。

於停產進行維修後該冶煉廠逐漸恢復增加產能，於第三季末達到全面產能，每月產量約為5,000噸。

本集團視該冶煉廠為與江西銅業之間合作的重要平台，在此一基礎上日後將會發展其他企業合作。為提升與江西銅業之間的關係，本集團收購該冶煉廠額外9%股權。於該交易在二零零八年九月十七日完成後，本集團擁有該冶煉廠60%股權。

生產銅陽極板的虧損主要來自二零零八年第四季。由於原料短缺，該廠不得不減產。不具效益的產能利用造成高產品損壞率，導致該廠未能收支平衡。

截至二零零八年十二月三十一日止年度，該冶煉廠生產及出售30,375噸銅陽極板及1,827噸廢銅予江西銅業。

### 消費電子產品業務

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	變動百分比
營業額	<b>379,058</b>	114,934	+229.80%
分部溢利	<b>5,220</b>	424	+1,131.13%

本集團向美國、拉丁美洲和歐洲市場出售DVD套裝和家庭影院、彩色電視及MP4，並以原設備製造及原設計製造形式外判生產予中國的製造商。

此分部的銷售和分部溢利大幅增長，乃主要由於年內收購一家電子出口貿易公司金科數碼國際控股有限公司(香港聯交所股票編號0922，「金科數碼」)所致。



## 二零零八年的重大投資

於二零零七年五月十八日，本集團訂立認購協議，有條件同意以每股新股0.1港元認購金科數碼750,000,000股新股，總代價為75,000,000港元。於二零零八年三月三日完成後，長盈持有金科數碼經擴大已發行股本57.92%，該公司於二零零八年三月七日於香港聯合交易所有限公司恢復買賣。除其核心業務外，自股份恢復買賣以來，金科數碼一直積極尋求機會，以將其業務多元化。

於本年度，本集團以代價25,000,000港元將其於與江西銅業合資組建的冶煉廠的股權由51%增至60%。該交易於二零零八年九月十七日完成。雖然該廠於二零零八年最後一個季度錄得經營虧損，管理層相信，增持股權符合本集團發展與江西銅業的夥伴關係的中長期策略，長遠而言將為本集團帶來正面貢獻。

## 財務狀況

於二零零八年十二月三十一日，由於為擴展業務而收購金科數碼及進一步收購清遠江銅長盈銅業有限公司(與江西銅業股份有限公司合資組建的合營公司)9%股權，本集團的總資產及負債分別由1,120,000,000港元及338,000,000港元增至1,286,000,000港元及472,000,000港元。

## 流動資金及財務資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團錄得流動資產淨值730,600,000港元，其中99,300,000港元為現金，較二零零七年十二月三十一日145,000,000港元減少31.5%。

於本年度，本公司動用75,000,000港元於認購金科數碼股份及動用25,000,000港元收購清遠江銅長盈銅業有限公司9%股權。

短期銀行借款307,000,000港元(其中清遠合資公司應佔186,000,000港元)佔流動負債總額的65%。本集團並無任何長期債項。

## 資產抵押

於二零零八年十二月三十一日，本集團已抵押賬面總值46,400,000港元(二零零七年：57,100,000港元)的資產，以作為本集團的銀行貸款融資的抵押。

## 資本承擔

於二零零八年十二月三十一日，本集團已訂約但未撥備的未來資本開支為600,000港元(二零零七年：13,500,000港元)。

## 商品價格波動的對沖

於二零零八年，商品價格在短期內出現大幅波動。於本年度，銅金屬經歷了牛市及熊市。鑒於此市場風險，本集團繼續採取審慎措施，透過合適的遠期銅合約對沖其存貨倉位。已制定嚴格的內部政策及程序，確保定期審閱及監察倉位，從而確保本集團不會承受任何金融衍生工具及不必要的市場風險，此外，本集團並無訂立以投機為目的的任何商品期貨合約或任何金融衍生工具。

本集團使用於倫敦金屬交易所及上海期貨交易所買賣的期貨合約純粹為對沖銅價波動。截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團錄得期貨合約收益49,600,000港元(二零零七年：53,300,000港元)。於本年度，本集團並無訂立與業務經營無關的任何商品期貨合約或任何金融衍生工具。

## 僱員

於二零零八年十二月三十一日，本集團於香港及中國合共分別僱用約40名及150名員工。僱員成本(不包括董事薪酬)約為27,700,000港元(二零零七年：26,700,000港元)。本集團確保其僱員薪金水平就市場趨勢而言具競爭力，而其僱員乃根據彼等之表現以及依照本集團之一般薪金及花紅框架制度獲獎勵。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度內，本公司購回及贖回股份如下：

日期	購回股份數目	購回股份方法	每股股價	
			最高 港元	最低 港元
二零零八年一月十七日	4,980,000	於聯交所	0.315	0.290
二零零八年一月十八日	2,700,000	於聯交所	0.375	0.305
	<u>7,680,000</u>			

## 遵守企業管治常規守則

董事會認同於管理架構及本集團內部監控過程中運用良好企業管治元素之重要性，以確保本集團所有業務活動及於作出決策時乃受到適當規管。

於回顧年內，本公司已應用及遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)所載之原則及守則條文，而偏離企業管治守則第A.2.1及A.4.1條守則條文之事項概述如下。

企業管治守則之守則條文第 A.2.1 條訂明，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。黃志榮先生為本公司之主席兼行政總裁。本公司確認主席與行政總裁職責分開之重要性，並於去年盡力尋找具有才幹之行政人員以擔任其中一職，雖然尚未確定合適人選，但本公司會繼續物色有能之仕出任該職位。

企業管治守則之守則條文第 A.4.1 條訂明，非執行董事之委任應有指定任期，並須予以重選。現時，非執行董事並未按特定任期委任。然而，所有非執行董事均須根據本公司細則遵守輪值告退規定並可膺選連任。

### **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納一套條款不遜於上市規則附錄 10 所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）之行為守則規定以規範董事之證券交易。經向全體董事作出特定查詢，本公司確認全體董事年內一直遵守標準守則。

### **審閱財務報表**

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年業績。

### **刊發年度報告**

本公司將向本公司股東寄發及分別於聯交所網站 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)) 及本公司網站 ([www.epiholdings.com](http://www.epiholdings.com)) 刊登本集團二零零八年之年報。

代表  
長盈集團(控股)有限公司  
主席  
黃志榮

香港，二零零九年四月二十三日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括三名執行董事黃志榮先生、成海榮先生及朱國熾先生；一名非執行董事梁漢全先生；以及三名獨立非執行董事錢智輝先生、徐名社先生及潘國旋先生。